

राज्य आयोग, महाराष्ट्र, मुंबई
 आवक क्र. 6479
 दिनांक: 20/08/2017
 आवक लिपिक स्वाक्षरी
 प्रबंधक स्वाक्षरी

राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोग व जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण मंच या कार्यालयातील लघुलेखक (उच्चश्रेणी व निम्नश्रेणी), वाहनचालक व गट-ड (शिपाई व सफाई कामगार) पदांचे सेवाप्रवेश नियम सामान्य प्रशासन विभागाने अधिसूचित केल्याप्रमाणे अंमलबजावणी करणेबाबत ...

महाराष्ट्र शासन

अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग,
 शासन निर्णय क्रमांक : ग्रासंनि-२०१४/प्र.क्र.९६/ग्रा.सं.४,
 मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
 मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.
 दिनांक : १६ ऑगस्ट, २०१४.

वाचा :- (१) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर/प्र.क्र.१०७६/३१०७/१२, दि. १४.११.१९८०,

(२) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर १०९४/प्र.क्र.९/९४/१२, दि. ३०.१०.१९९५,

(३) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर १०९४/प्र.क्र.८/९४/१२, दि. २४ जून, १९९७,

(४) शासन अधिसूचना क्र. साप्रवि आरटीआर १०९४/प्र.क्र.८/९४/१२, दि. १३.११.२००३,

(५) विभागाचा शासन निर्णय क्र. ग्रासंक २२१०/प्र.क्र.२६६/ग्रासं-३, दि. १६.११.२०१३

शासन निर्णय :

ग्राहक संरक्षण यंत्रणेसाठी लागणारा कर्मचारी वृंद वैध मापन शास्त्र विभागामधून उपलब्ध करून देण्यात येत होता. शासनाने वरील संदर्भीय दिनांक १६.११.२०१३ च्या शासन निर्णयान्वये ग्राहक संरक्षण यंत्रणा व वैध मापन शास्त्र विभागातील अधिकारी/कर्मचारी स्वतंत्र करण्याचा निर्णय घेतला. त्यानुसार संबंधित कर्मचाऱ्यांचे विकल्प घेऊन विकल्पानुसार समायोजन करण्यात आले आहे.

२. ग्राहक संरक्षण यंत्रणेसाठी कर्मचारी वृंद हा वैध मापन शास्त्र विभागामधून उपलब्ध करून दिला जात असल्याने या यंत्रणेतील कर्मचाऱ्यांसाठी स्वतंत्र सेवा प्रवेश नियम अस्तित्वात नव्हते. वरील संदर्भीय दिनांक १६.१.२०१३ च्या शासन निर्णयान्वये दोन्ही यंत्रणेतील संवर्ग स्वतंत्र करण्याचा निर्णय घेण्यात आल्यामुळे ग्राहक संरक्षण यंत्रणेतील संवर्गातील पदांसाठी स्वतंत्र सेवा प्रवेश नियम करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

३. ग्राहक संरक्षण यंत्रणेतील खाली नमूद केलेल्या संवर्गातील पदांना त्यांच्यासमोर नमूद केलेल्या सामान्य प्रशासन विभागाच्या सेवा प्रवेश नियमानुसार नियुक्त्या करण्यास शासनाची मान्यता देण्यात येत आहे:-

अ.क्र.	पद	सामान्य प्रशासन विभागाने अधिसूचित केलेल्या अधिसूचना
१	लघुलेखक (उच्च श्रेणी) गट-ब	शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०९४/ प्र.क्र.८/९४/१२, दि. २४ जून, १९९७ शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०९४/ प्र.क्र.८/९४/१२, दि. १३.११.२००३.
२	लघुलेखक (निम्नश्रेणी) गट-ब	
३	वाहनचालक गट-क	शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०७६/ प्र.क्र.३१०७/१२, दि. १४ नोव्हेंबर, १९८०
४	शिपाई व सफाई कामगार गट-ड	शासन अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, क्र. आरटीआर १०९४/ प्र.क्र.९/९४/१२, दि. ३० ऑक्टोबर, १९९५

४. हे आदेश सामान्य प्रशासन विभागाच्या सहमतीने निर्गमित करण्यात येत आहेत.

५. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून, त्याचा संकेतांक क्र. २०१४०८१६१२५७५९४६०६ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**Uddhav
Dattatraya
Walunj**

Digitally signed by Uddhav
Dattatraya Walunj
DN: c=IN, o=Government of
Maharashtra, ou=FCSCP,
postalCode=400032,
st=Maharashtra, cn=Uddhav
Dattatraya Walunj
Date: 2014.08.16 16:32:19 +05'30'

(उ. द. वालुंज)

उप सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत-

१) मा. राज्यपालांचे सचिव

- २) मा. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- ३) मा. उप मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- ४) शासनाचे सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव
- ५) सर्व मंत्री/राज्यमंत्र्यांचे खाजगी सचिव.
- ६) विरोधी पक्षनेता, विधानसभा/विधानपरिषद, महाराष्ट्र विधान मंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई.
- ७) विधानसभा/विधानपरिषद सदस्य, महाराष्ट्र विधान मंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई.
- ८) मुख्य सचिवांचे स्वीय सहाय्यक
- ९) प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई.
- १०) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता), महाराष्ट्र-१/२, मुंबई/नागपूर.
- ११) महालेखापाल (लेखा व परीक्षा), महाराष्ट्र-१/२, मुंबई/नागपूर.
- १२) महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क संचालनालय, मुंबई.
- १३) मा. नियंत्रक, वैध मापन शास्त्र, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
- १४) प्रबंधक, राज्य ग्राहक तक्रार निवारण आयोग, मुंबई.
- १५) प्रबंधक, उच्च न्यायालय, मूळ शाखा, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १६) प्रबंधक, उच्च न्यायालय, अपील शाखा, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १७) प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १८) सरकारी वकील, उच्च न्यायालय, मूळ शाखा व अपील शाखा, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर.
- १९) सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, मुंबई.
- २०) सचिव, राज्य माहिती आयोग, मुंबई.
- २१) प्रबंधक, सर्व जिल्हा ग्राहक तक्रार निवारण मंच.
- २२) संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई.
- २३) अधिदान व लेखा अधिकारी कार्यालय, मुंबई.
- २४) सर्व उप सचिव/अवर सचिव, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- २५) सर्व कार्यासने, अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- २६) निवडनस्ती/ग्रासं-४.

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Mantralaya, Bombay -400 032 dated the 14th November 1980

CONSTITUTION OF INDIA.

No.RTR-1076/3107-XII- In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India in supersession of all existing rules, orders or instruments made in this behalf the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the post of Drivers of motor cars and jeeps in Government offices, namely :-

1. These rules may be called the Drivers of Motor Cars and Jeeps in Government offices (Recruitment) Rules, 1980.
2. Appointment to the post of drivers of motor cars and Jeeps in Government offices shall be made either :-
 - (a) by promotion from amongst the members of staff in Class IV Government Service, who possess qualifications and experience mentioned in sub-clauses (ii), (iii), (iv), (v) and (vi) of clause (c); or
 - (b) by transfer of a member of staff in Class III Government service, who possess qualifications and experience mentioned in sub-clauses (ii), (iii), (iv), (v) and (vi) of clause (c); or
 - (c) by nomination from amongst candidates who,
 - (i) unless already in the service of the Government of Maharashtra, are not more than thirty-five years of age;
 - (ii) possess an effective driving licence to drive a heavy vehicle or a motor car or a jeep under the Motor Vehicles Act, 1939;
 - (iii) have passed at least IVth standard examination of any recognised school and can speak in Marathi and Hindi languages;
 - (iv) possess not less than three years' experience of driving motor vehicles other than a motor cycle;
 - (v) have clean record and working knowledge of repairs of a motor car or, as the case may be, of a jeep; and
 - (vi) possess a good physique and knowledge of topography of the concerned area;

Provided that if candidates within prescribed period of experience are not available, the period of experience may be relaxed by one year by Government on the recommendation of the selecting authority.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

Sd/-

(S.D.UNDE)

Under Secretary to Government.